
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

1 

OGGETTO:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 

“RILIEVO LASER SCANNER DEL FABBRICATO DENOMINATO CASINO DELLE GUARDIE 

NOBILI E DELL’ATTIGUO CORTILE DELLE OTTO FACCE”. 

 

CIG: Z853AD90F3 

 

 

IL DIRETTORE 
 

CONSIDERATO che con D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” il Palazzo 

Ducale di Mantova è stato individuato tra i Musei statali dotati di autonomia  speciale;  

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, in particolare gli art. 32, comma 

14 e art. 36 comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 200, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO che i servizi oggetto del presente provvedimento sono finanziati sul cap. 2.1.2.020 e.f. 2023 del Museo di 

Palazzo Ducale. 

RITENUTO che per le competenze altamente specialistiche e le strumentazioni richieste dalle prestazioni da eseguire risulta 

necessario procedere con l’affidamento esterno del servizio di “Rilievo laser scanner del fabbricato denominato Casino 

delle Guardie Nobili e dell’attiguo Cortile delle Otto Facce” comprendente: 

- n° 1 planimetria generale in scala 1:50; 

- n° 5 piante dei vari livelli in scala 1:50; 

- n° 10 sezioni con doppia vista, in scala 1:50; 

- n° 6 aree con ortofoto (rif. Casino delle Guardie Nobili); 

- n° 6 particolari costruttivi, in scala 1:10 o 1:20; 

- n° 4 aree con ortofoto (rif. Cortile Otto Facce). 

ATTESO CHE il corrispettivo per le prestazioni di cui sopra risulta essere sotto la soglia prevista dell’art. 51, comma 1, lettera 

a) della legge n. 108 del 2021; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, previa consultazione di operatori economici che 

hanno già operato nel settore dei Beni Culturali; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato effettuata attraverso la richiesta di offerte per il servizio in oggetto trasmessa a 

n°5 operatori economici, e nello specifico: 

- Geogra s.r.l. – prot. 956 del 17/03/2023; 

- Groma Società Cooperativa – prot. 957 del 17/03/2023; 

- Akigeo s.a.s. di arch. Piergiorgio Peverelli - prot. 958 del 17/03/2023; 

- Ingegneria Peluchetti di ing. Gianni Peluchetti – prot. 959 del 17/03/2023; 

- Tracciatori di Bersini Andrea & C. s.a.s. – prot. 960 del 17/03/2023. 

 

PRESO ATTO della nota trasmessa da Ing. Gianni Peluchetti, acquisita al prot. n.1033 del 23/03/2023, nella quale lo 

stesso comunica la sua intenzione di proporre un’offerta per il servizio richiesto con la sua nuova società: 3K Life s.r.l. 

PAL-MN|19/04/2023|DETERMINA 21

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

2 

 

VISTA la richiesta di chiarimenti pervenuta da Akigeo s.r.l di cui al prot. 1018 del 23/03/2023  

 

ATTESO CHE: 

 alla suddetta richiesta è stato dato riscontro, a tutti gli operatori economici invitati a presentare offerta , con le 

seguenti note integrative trasmesse a: 

- Geogra STP a RL – prot. 1095 del 29/03/2023; 

- Groma Società Cooperativa – prot. 1096 del 29/03/2023; 

- Akigeo s.a.s. di arch. Piergiorgio Peverelli - prot. 1098 del 29/03/2023; 

- 3K life s.r.l. di ing. Gianni Peluchetti – prot. 1097 del 29/03/2023; 

- Tracciatori di Bersini Andrea & C. s.a.s. – prot. 1099 del 29/03/2023. 

 nella nota esplicativa veniva altresì comunicato che i termini di presentazione dell ’offerta venivano posticipati 

rispetto a quanto previsto nella lettera di invito, fissando il nuovo termine al giorno 11/04/2023 ore 12:00. 

 

PRESO ATTO che come previsto nella lettera di invito, a pena di esclusione delle offerte, tutti gli operatori economici 

invitati hanno effettuato l’obbligatorio sopralluogo di cui si è dato riscontro con le seguenti attestazioni di presa visione 

dei luoghi: 

- Geogra STP a RL – prot. 1127 del 31/03/2023; 

- Groma Società Cooperativa – prot. 1199 del 06/04/2023; 

- Akigeo s.a.s. di arch. Piergiorgio Peverelli - prot. 1201 del 07/04/2023; 

- 3K life s.r.l. di ing. Gianni Peluchetti – prot. 1128 del 31/03/2023; 

- Tracciatori di Bersini Andrea & C. s.a.s. – prot. 1147 del 04/04/2023. 

 

VISTE le osservazioni trasmesse, a seguito dei sopralluoghi, dai seguenti operatori:  

- Groma Società Cooperativa – prot. 1196 del 06/04/2023; 

- Akigeo s.a.s. di arch. Piergiorgio Peverelli - prot. 1198 del 06/04/2023; 

- 3K life s.r.l. di ing. Gianni Peluchetti – prot. 1158 del 04/04/2023; 

- Tracciatori di Bersini Andrea & C. s.a.s. – prot. 1171 del 05/04/2023. 

 

ATTESO CHE alle anzidette osservazioni è stato dato riscontro, a tutti gli operatori economici invitati a presentare 

offerta, con le seguenti note integrative e relativo allegato trasmesse a: 

- Geogra STP a RL – prot. 1231 del 07/04/2023; 

- Groma Società Cooperativa – prot. 1232 del 07/04/2023; 

- Akigeo s.a.s. di arch. Piergiorgio Peverelli - prot. 1234 del 07/04/2023; 

- 3K life s.r.l. di ing. Gianni Peluchetti – prot. 1233 del 07/04/2023; 

- Tracciatori di Bersini Andrea & C. s.a.s. – prot. 1235 del 07/04/2023. 

 

RICHIAMATI i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento al principio di economicità;  

VISTE le n.5 offerte pervenute entro il termine prescritto dell’11/04/2023 ore 12:00, e nello specifico: 

- in data 11/04/2023 ore 10:53, acquisita con prot. 1256 del 11/04/2023 da Geogra STP a RL.; 

- in data 11/04/2023 ore 11:22, acquisita con prot. 1257 del 11/04/2023 da Groma Società Cooperativa; 

- in data 11/04/2023 ore 11:39, acquisita con prot. 1259 del 11/04/2023 da Tracciatori di Bersini Andrea & C. s.a.s;  

- in data 11/04/2023 ore 11:49, acquisita con prot. 1260 del 11/04/2023 da 3K life s.r.l. di ing. Gianni Peluchetti; 

- in data 11/04/2023 ore 11:39, acquisita con prot. 1264 del 11/04/2023 da Akigeo s.a.s. di arch. Piergiorgio Peverelli.  

 

 

 

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

3 

VISTE le offerte economiche contenute nelle suddette e qui di seguito riportate: 

 

Operatore economico Offerta economica 

Geogra STP a RL € 35.900,00 Iva e oneri esclusi 

Groma Società Cooperativa € 29.990,00 Iva e oneri esclusi (miglior offerta) 

Tracciatori di Bersini Andrea & C. s.a.s € 36.000,00 Iva e oneri esclusi 

3K life s.r.l. € 69.000,00 Iva e oneri esclusi 

Akigeo s.a.s. di arch. Piergiorgio Peverelli € 38.000,00 Iva e oneri esclusi 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, con l’affidamento diretto per il servizio di “Rilievo laser 

scanner del fabbricato denominato Casino delle Guardie Nobili e dell’attiguo Cortile delle Otto Facce” a: 

o Groma Società Cooperativa, con sede legale in Via Padova, 21 31020 San Vendemiano (TV) – P.Iva 

03624270272, email: info@gramosurvey.com; tel: 0438 936561, 

per un importo totale pari a € 29.990,00 Iva e oneri esclusi; 

 che i servizi di cui sopra sono finanziati sul cap. 2.1.2.020 e.f. 2023 del Museo di Palazzo Ducale. 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture, esclusivamente in formato 

elettronico, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 

con scambio di lettere. 

 

 

                                                                              IL DIRETTORE 

                                                                                              Dott. Stefano L’Occaso 

 

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/
mailto:info@gramosurvey.com

